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BIZNES TUZILMALARINING INNOVATSION RIVOJLANISHINI DIVERSIFIKATSIYA 

QILISH 

 

ДИВЕРСИФИКАЦИЯ ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ БИЗНЕС-СТРУКТУР 

 

DIVERSIFICATION OF INNOVATIVE DEVELOPMENT OF BUSINESS STRUCTURES 

 

Matyoqubova Dilfuza Olimboyevna  
Abu Rayhon Beruniy nomidagi Urganch davlat universiteti,  

Turizm kafedrasi mudiri, iqtisodiyot fanlari doktori (DSc)                            

 

Annotatsiya 
Mazkur maqolada biznes tuzilmalarining innovatsion rivojlanishini diversifikatsiya qilishning 

nazariy va amaliy jihatlari yoritiladi. Innovatsion faoliyatni texnologik, mahsulot va bozor 

yo‘nalishlari bo‘yicha diversifikatsiya qilishning raqobatbardoshlikni oshirishdagi ahamiyati asoslab 

beriladi. Shuningdek, innovatsiyalarni joriy etishda investitsiya manbalarini kengaytirish, raqamli 

hamda ekologik texnologiyalardan foydalanish imkoniyatlari tahlil qilinadi. Xorijiy tajriba asosida 

innovatsion diversifikatsiyaning samarali mexanizmlari aniqlanib, ularni milliy iqtisodiyot sharoitida 

qo‘llash bo‘yicha amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqiladi. 

Kalit so‘zlar: innovatsion rivojlanish, diversifikatsiya, biznes tuzilmalari, raqobatbardoshlik, 

texnologik innovatsiyalar, mahsulot diversifikatsiyasi, bozor strategiyasi, investitsiya manbalari, 

raqamli texnologiyalar, ekologik innovatsiyalar. 

 

В данной статье рассматриваются теоретические и практические аспекты 

диверсификации инновационного развития бизнес-структур. Обосновывается важность 

диверсификации инновационной деятельности в технологическом, продуктовом и рыночном 

направлениях для повышения конкурентоспособности. Также анализируются возможности 

расширения источников инвестиций и использования цифровых и экологических технологий 

при внедрении инноваций. На основе зарубежного опыта определены эффективные 

механизмы инновационной диверсификации и разработаны практические предложения и 

рекомендации по их применению в условиях национальной экономики. 

Ключевые слова: инновационное развитие, диверсификация, бизнес-структуры, 

конкурентоспособность, технологические инновации, продуктовая диверсификация, 

рыночная стратегия, источники инвестиций, цифровые технологии, экологические инновации. 

 

This article discusses the theoretical and practical aspects of diversifying the innovative 

development of business structures. The importance of diversifying innovative activities in 

technological, product and market directions in increasing competitiveness is substantiated. Also, the 

possibilities of expanding investment sources and using digital and environmental technologies in the 

implementation of innovations are analyzed. Based on foreign experience, effective mechanisms of 

innovative diversification are identified and practical proposals and recommendations for their 

application in the conditions of the national economy are developed. 

Keywords: innovative development, diversification, business structures, competitiveness, 

technological innovations, product diversification, market strategy, investment sources, digital 

technologies, environmental innovations. 

 

Bilimga asoslangan innovatsion jarayonlar boshqaruv nuqtai nazaridan ilm-fan va 

texnologiyalarning jadal rivojlanishi biznes tuzilmalarini texnik imkoniyatlariga yanada eʼtibor 

qaratishga majbur qiladi. Raqobatbardoshlikni saqlash va bozordagi mavqeni yoʻqotmaslik 

maqsadida, ortib borayotgan axborot oqimlarini samarali qayta ishlash, filtrlash va tahlil qilish 
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algoritmlari zarur boʻladi. Bu esa innovatsion mahsulotlarni yaratish tezligi va sifatiga bevosita ta’sir 

koʻrsatadi, shuningdek, biznesning raqobatbardoshligini mustahkamlashda muhim rol oʻynaydi. 

Y.A.Shumpeter oʻzining “Iqtisodiy rivojlanish nazariyasi” nomli asarida innovatsiyalar 

iqtisodiy oʻsish va rivojlanishning asosiy manbai sifatida izohlanadi [1]. Muallif biznes tuzilmalarida 

yangi mahsulotlar, texnologiyalar va bozorlarni joriy etish orqali innovatsion diversifikatsiya 

raqobatbardoshlikni oshirishini ilmiy jihatdan asoslab beradi. 

M.E.Porterning “Raqobat ustunligi: yuqori natijalarni yaratish va saqlab qolish” nomli 

adabiyotida biznes strategiyalarida innovatsiya va diversifikatsiyaning tutgan oʻrni tahlil qilinadi [2]. 

Muallif mahsulot va bozor diversifikatsiyasi orqali barqaror raqobat ustunligiga erishish 

mexanizmlarini yoritadi. 

 OECD ning “Innovatsiyalar va biznes dinamikasi” hisobotida biznes tuzilmalarining 

innovatsion rivojlanishini diversifikatsiya qilishning amaliy jihatlari koʻrib chiqiladi [3]. Raqamli va 

ekologik innovatsiyalarni joriy etish orqali korxonalar samaradorligini oshirish hamda global 

bozorlarga integratsiyalashuv masalalari tahlil etiladi. 

Ushbu tadqiqotda biznes tuzilmalarining innovatsion rivojlanishini diversifikatsiya qilish 

jarayoni empirik va komparativ usullar orqali oʻrganiladi. Maʼlumotlar yigʻish uchun soʻrovnoma, 

intervyu va korporativ hisobotlar tahlili qoʻllanadi. Statistik va sifatli tahlil usullari kombinatsiyasi 

diversifikatsiya strategiyalarining samaradorligini baholashga imkon beradi. 

Innovatsion menejment bilan bogʻliq faoliyatni amalga oshirish uchun maʼlum shart-sharoitlar 

shakllanadi. Koʻpincha innovatsion faoliyat biznes tuzilmalarining mavjud infratuzilmasi va 

resurslariga tayangan holda amalga oshiriladi, yaʼni u innovatsiyalarni yaratish va tatbiq etishda 

maʼlum asosga ega boʻlishini talab qiladi. Shu bois, innovatsion faoliyat koʻpincha yangi va ilgari 

tajribasiz boʻlgan biznes muhitida ishlashni ham oʻz ichiga oladi [4]. 

Diversifikatsiya deganda bir vaqtning oʻzida kapitalni turli investitsiya obyektlari oʻrtasida 

taqsimlash, yangi sanoat va faoliyat sohalariga kirib borish, faoliyatning geografik chegaralarini 

kengaytirish, kompaniyaning assortimentini, mahsulot nomenklaturasini kengaytirish va hatto uni 

oʻzgartirish tushuniladi. Baʼzi olimlar diversifikatsiyani ixtisoslashuvga toʻliq teskari ekanligini 

yoqlaydilar [5]. 

Shu bilan birga, jahon iqtisodiyoti rivojlanishining hozirgi bosqichida innovatsion faoliyatga 

asoslangan rivojlanish, yaʼni biznesning prinsipial yangi yoʻnalishlarini rivojlantirish, 

ishtirokchilarga oʻziga xos biznesni yaratish imkonini beradi. “Diversifikatsiya” tushunchasini 

taʼriflashga yondashuvlarning xilma-xilligini umumlashtirgan holda shuni aniqlash mumkinki, unda 

quyidagilar koʻrib chiqiladi:  

- biznesning muayyan sharoitlariga qarab uzoq muddatli maqsadlar, vazifalar va ularni hal 

qilish yoʻllarini koʻzda tutuvchi biznes tuzilmasi strategiyasi;  

- bozor talablariga moslashishning samarali usuli va tadbirkorlik tuzilmasining ishlab 

chiqarishning boshqa sohalariga kirib borish jarayoni; 

- ishlab chiqarishdagi nomutanosibliklarni bartaraf etish va resurslarni qayta taqsimlash, 

tarkibiy oʻzgartirishning dolzarb yoʻnalishlarini belgilash vositasi – ishlab chiqarishni boshqalar bilan 

uygʻunlashgan holda tashkiliy shakllaridan biri.  

Diversifikatsiya qiluvchi biznes tuzilmasi, agar boshqaruv tizimi yangi faoliyat turi doirasida 

toʻgʻri qurilgan boʻlsa, umumiy iqtisodiy xavflarni kamaytiradi. Diversifikatsiya tushunchasi portfel 

strategiyasini uning toʻrtta tarkibiy qismidan biri sifatida, yaʼni oʻsish vektori yoki kompaniyaning 

kelajakdagi faoliyat sohasining yoʻnalishi sifatida shakllantirishda qoʻllaniladi. Tadbirkorlik 

tuzilmasi faoliyatini diversifikatsiya qilish deganda korxona shu paytgacha shugʻullanib kelgan 

asosiy biznes doirasidan chiqib, yangi tarmoqlar va sohalarga kirib borgan holda bir vaqtning oʻzida 

iqtisodiyotning ham mahsulot, ham bozorni yangilash (differensiatsiya qilish) tushuniladi [6]. 

Texnologik taraqqiyotga asoslangan diversifikatsiya koʻpincha liberallashtirishga asoslangan 

diversifikatsiyaning zaruriy sharti hisoblanadi (1-rasm). 
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1-rasm. Biznes tuzilmasidagi diversifikatsiya zaruriy shartlarining o‘zaro bog‘liqligi 

 

Yuqoridagi rasm texnologik jarayon va liberallashtirish o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni tizimli 

ravishda aks ettiradi. Diagrammaning yuqori qismida “Texnologik jarayon” tushunchasi markaziy 

o‘rin egallab, ishlab chiqarish va eksport faoliyatini modernizatsiya qilishning asosiy omili sifatida 

talqin etilgan. Texnologik jarayonlar doirasida, bir tomondan, yangi uskunalar va ishlab chiqarish 

texnologiyalaridan foydalanish ko‘zda tutilsa, ikkinchi tomondan, ekologik innovatsion 

texnologiyalarni joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi. Bu jarayonlar ishlab chiqarish 

samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona foydalanish va atrof-muhitga salbiy ta’sirni 

kamaytirishga xizmat qiladi. 

Rasmda ko‘rsatilgan o‘qlar texnologik yangilanishlar bilan eksportning yuqori darajasi hamda 

mahsulot sifatining xalqaro savdo standartlariga muvofiqligi o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni ifodalaydi. 

Ya’ni, ilg‘or texnologiyalarni qo‘llash mahsulot sifatini yaxshilaydi, bu esa xalqaro bozorlarga 

chiqish imkoniyatlarini kengaytiradi. O‘z navbatida, eksport salohiyatining oshishi ishlab 

chiqaruvchilarni yanada yuqori standartlar va innovatsiyalarni joriy etishga undaydi. 

Diagrammaning quyi qismida joylashgan “Liberallashtirish” tushunchasi esa ushbu jarayonlar 

uchun qulay institutsional va iqtisodiy muhit yaratishini anglatadi. Bozor mexanizmlarining 

erkinlashuvi, savdo to‘siqlarining kamayishi va raqobatning kuchayishi texnologik rivojlanish hamda 

eksport integratsiyasini jadallashtiradi. Shu tariqa rasm texnologik yangilanish, mahsulot sifati, 

ekologik yondashuv va liberallashtirishning uzviy bog‘liqligini kompleks tarzda yoritib beradi. 

Diversifikatsiyani amalga oshirish korxonaning rentabelligini oshirishi yoki katta 

yo‘qotishlarga olib kelishi mumkin. Shu sababli, diversifikatsiyani amalga oshirishning maqsadga 

muvofiqligi to‘g‘risida qaror qabul qilishda mas’uliyat bilan yondashish muhimdir. Diversifikatsiya 

strategiyasini rejalashtirishni to‘rt bosqichda amalga oshirish tavsiya etiladi. Belgilangan 

bosqichlarning har birida amalga oshirilgan strategiyadan maksimal foyda olish uchun bir qator 

masalalar ko‘rib chiqilishi kerak [7]. 

Birinchi bosqich - biznes tuzilmasi faoliyatini diversifikatsiya qilish zarurligini aniqlash. Ushbu 

bosqichda biznes tuzilmasidagi muammolarni aniqlash, ushbu muammolarni hal qilish yo‘llarini 

tahlil qilish, aniqlangan usullarni biznes tuzilmasining imkoniyatlari bilan bog‘lash kerak. Agar 

biznes tuzilmasida uning asosiy faoliyati bilan bog‘liq hal etilmagan muammolar mavjud bo‘lsa, u 

holda sa’y-harakatlarni birinchi navbatda ularni bartaraf etishga qaratish va shundan keyingina 

diversifikatsiyani amalga oshirish kerak. Biznes tuzilmasi maqsadiga zid kelmasligi kerak bo‘lgan 

diversifikatsiyaning maqsadga muvofiqligini batafsil asoslashni ishlab chiqish tavsiya etiladi.  

Ikkinchi bosqich - diversifikatsiya strategiyasini tanlash. Batafsil makroiqtisodiy va sanoat 

tahlili biznes tuzilmasi qaysi yo‘nalishda rivojlanishi kerakligini aniqlash imkonini beradi. Buning 
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uchun barcha ishlab chiqarish omillari va korxonaning umumiy faoliyatini tahlil qilish kerak. 

Shuningdek, siz menejerning o‘tmishdagi tajribasiga yoki ushbu masala bo‘yicha mutaxassislarning 

fikriga tayanishingiz mumkin.  

Uchinchi bosqich - diversifikatsiya samaradorligini baholash. Korxonaning o‘z faoliyatida 

maqsadlariga erishish darajasini baholash tufayli diversifikatsiya strategiyasini amalga oshirish 

samaradorligini baholash mumkin. Baholash uchun mutlaq va integral ko‘rsatkichlardan foydalanish 

mumkin.  

To‘rtinchi bosqich - diversifikatsiya strategiyasini amalga oshirish ustidan nazorat. Ushbu 

bosqichda nazoratni amalga oshiradigan shaxslar va buning uchun foydalanadigan vositalar 

aniqlanadi. Strategiyani amalga oshirish jarayonida uni tuzatish to‘g‘risida qaror qabul qilinishi 

mumkin. Agar korxona faoliyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadigan va tanlangan diversifikatsiya 

strategiyasi bilan maqsadga erishishni imkonsiz qiladigan ichki yoki tashqi muhitda o‘zgarishlar ro‘y 

bergan bo‘lsa, u ko‘rib chiqilishi va tegishli o‘zgarishlar kiritilishi kerak. 

Biznes tuzilmalari innovatsion faoliyatni amalga oshirish jarayonida mavjud resurslar va 

tajribaga tayansa ham, yangi sharoitlarga moslashish va faoliyat yo‘nalishini diversifikatsiya qilish 

zarur. Innovatsion menejment kompaniyalar uchun global raqobat va rivojlanish sharoitida dinamik 

o‘sishni ta’minlash vositasi sifatida xizmat qiladi. Shu bilan birga, xalqaro hamkorlik va yangi bozor 

mexanizmlarini tatbiq etish orqali samaradorlik oshadi. Natijada, innovatsion faoliyat va 

diversifikatsiya strategiyalari biznesning barqarorligi, raqobatbardoshligi va kelajakdagi 

muvaffaqiyatini kafolatlaydi. Tadqiqot natijalari amaliyotda qo‘llanilishi mumkin. 
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